
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 
DF 

OGGETTO:

DF 

L’ Estensore 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000   del  28/12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Responsabile del Procedimento:

Dirigente Struttura Proponente:

Ulteriori firmatari della proposta:

Il presente provvedimento comporta spesa:  

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°  del  2/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget:

IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE 

Frati Alessandro

No

U.O.C Lavori pubblici - Area provinciale Senese

Profeti Ilaria

0

0000065

0000065

No

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 n. 0000063 del 10/01/2025

PROCEDURA RISTRETTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI
DELL'INTERVENTO “CASA DELLA COMUNITA’ E DISTRETTO VIALE SARDEGNA SIENA - LOTTO 1” (EX ART. 20
L.67/1988 - SECONDA TRANCHE RIPARTO 2019): NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

10/01/2025

10/01/2025

Frati Alessandro

3b4216fef663b790a8b9abb9a860085a7f8acefdd230283ed489c10f6f3f7f71

3b4216fef663b790a8b9abb9a860085a7f8acefdd230283ed489c10f6f3f7f71



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO: 



IL DIRETTORE U.O.C. LAVORI PUBBLICI AREA PROVINCIALE SENESE

VISTI:
- il Decreto Legislativo 30 Dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma  
dell'articolo 1 della legge 23 Ottobre 1992, n. 421” e smi;
- la Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n.40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e smi;
- la Deliberazione D.G. n. 536 del 12.04.2022 “Conferimento dell’incarico di Direttore di alcune UU.OO.CC. 
afferenti al Dipartimento Tecnico”, con la quale viene confermato al sottoscritto l’incarico di direzione della 
U.O.C. Lavori Pubblici Siena;

PREMESSO  che  l’intervento  denominato  “Casa  della  Comunità  e  Distretto  Viale  Sardegna-Siena”  è 
ricompreso nell’Elenco aggiornato degli interventi di investimento relativi alla prosecuzione del programma
pluriennale degli investimenti in sanità della Regione Toscana di cui all’art. 20 L.67/1988, che prevede un 
finanziamento dell’intervento “Casa della comunità e Distretto Viale Sardegna” pari ad € 12.000.000 di cui €
11.379.481 a carico dello Stato - art. 20 L.67/1988 Riparto 2019 - ed € 620.519 a carico dell’Azienda (CUP 
C64E22000280006) come da D.G.R. n. 704 del 20 giugno 2022;

DATO ATTO che il sottoscritto, Direttore U.O.C. Lavori Pubblici Area Provinciale Senese, è individuato quale:
- responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e s.m.i.
- responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;

RICHIAMATI:
- il Protocollo di Intesa per lo sviluppo di progetti di assistenza sanitaria integrata e riqualificazione di edifici 
scolastici della Provincia di Siena, sottoscritto in data 7 maggio 2021, e l’incontro del 24 novembre 2021 
presso la sede della Regione Toscana di Palazzo Sacrati, nel quale sono stati concordati reciproci impegni in  
merito  alla  definizione  dell’acquisto  da  parte  dell’Azienda  dell’immobile  di  Viale  Sardegna,  in  Siena,  di  
proprietà dell’Amministrazione Provinciale, e ai costi stimati per l’adeguamento dell’edificio da destinare a 
“Casa della comunità e Distretto”;
- l’Accordo di Programma del 9.8.2023 tra la Regione Toscana, la Provincia di Siena, il Comune di Siena e  
l’Azienda con il quale l’Azienda stessa si impegnava, tra le altre cose, ad approvare il livello di progettazione  
per l’indizione della gara di esecuzione dei lavori finalizzata alla ristrutturazione dell’immobile;

VISTA  la  Deliberazione  n.  43  del  23/01/2024  con  cui,  con  riferimento  all'affidamento  del  servizio  di  
progettazione di fattibilità tecnico-economica e direzione lavori del Lotto 1 dell’intervento:
- si indiceva procedura ristretta ai sensi di quanto disposto dagli artt. 70 e 71 del D.Lgs. 36/2023;
- si  stabiliva che, con successivo provvedimento del sottoscritto Direttore U.O.C. Lavori Pubblici  Siena si 
sarebbe provveduto ad approvare il disciplinare di gara;
- si dava atto del documento “Linee Guida per l’affidamento della progettazione” del Responsabile Unico del 
Progetto, allegato alla deliberazione stessa;

VISTA la Determinazione n.683 del 27/02/2024 con cui si approvava il Disciplinare di gara;

DATO ATTO che:
- in data 10/04/2024 veniva inviato all’Ufficio delle Pubblicazioni ufficiali  dell’Unione Europea mediante  
piattaforma START il Bando di gara, pubblicato sulla G.U.U.E. n.213497 del 12/04/2024;
- in data 10/04/2024 venivano caricati sulla piattaforma START il Disciplinare di gara corredato dagli allegati;
- il CIG attribuito alla procedura ristretta è B1310CF6EF;
- a seguito del termine previsto per le ore 13:00 del 13/05/2024 sono pervenute, da parte di operatori  
economici, n. 46 domande di partecipazione;

DATO ATTO che:
-  a  seguito  della  conclusione  della  fase  istruttoria  di  prequalifica  sono  stati  selezionati  12  operatori 



economici da invitare alla successiva fase di gara, sulla base di quanto stabilito dal Disciplinare di gara;
-  con nota pec del  06/08/2024 è stata data comunicazione dell’esito delle operazioni  di  prequalifica ai 
candidati non selezionati per la partecipazione alla successiva fase della gara;
- con propria Determinazione n.3359 del 29/10/2024 sono stati approvati:

• lo schema di Lettera di Invito;
• le “Linee Guida per i concorrenti – La valutazione delle offerte” nelle quali vengono disciplinate le 

modalità di presentazione e compilazione dell’offerta ;
• il D.I.P. (Documento di Indirizzo alla Progettazione) e tutti i suoi allegati ovvero il Disciplinare 

Tecnico, le Istruzioni per la compilazione del Computo Metrico Estimativo, la Relazione Sanitaria, il 
Calcolo dei corrispettivi professionali;

• la bozza di contratto;

DATO ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte - ore 13:00 del 23/12/2024 - 
sono pervenute 8 offerte sulla piattaforma START;

     VISTO l'art. 93 del D.Lgs. 36/2023 nel quale si stabilisce che, dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione  delle  offerte,  nelle  procedure  di  aggiudicazione  di  contratti  di  appalti  con  il  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai fini della selezione della migliore offerta è nominata una 
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto e 
costituita da un numero dispari di commissari non superiore a cinque;

PRECISATO  che la commissione giudicatrice è deputata alla sola valutazione tecnica ed economica delle 
offerte e che l'esame della documentazione amministrativa è demandata ad un Seggio di gara composto 
dall'Ing. Alessandro Frati, Direttore U.O.C. Lavori Pubblici Siena, che lo presiede, dalla  Dott.ssa Simonetta 
Mannini,  titolare  di  funzione  di  Coordinamento  attività  amministrative  Lavori  Pubblici  Area  Provinciale 
Senese, e dalla Dott.ssa Ilaria Profeti funzionario amministrativo, in servizio presso la stessa U.O.C.;

RITENUTO pertanto di individuare, all'interno della U.O.C. Lavori Pubblici Siena, quali membri esperti della 
commissione giudicatrice nella procedura di gara relativa  all'affidamento del servizio di progettazione di 
fattibilità tecnico-economica e direzione lavori del Lotto 1 dell’intervento “Casa della comunità e Distretto 
Viale Sardegna”,  sulla base di competenze ed esperienze richieste dall'appalto stesso e secondo quanto 
disposto all'art.93, comma 5, del D.Lgs.  36/2023 citato:  

- PRESIDENTE: Ing. Emiliano Pellegrini, Dirigente 
- COMMISSARIO: Arch. Alessandra Bellini, Collaboratore tecnico 
- COMMISSARIO: Ing. Giuseppina Caputo, Collaboratore Tecnico
- SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Dott.ssa Ilaria Profeti, Collaboratore amministrativo;

PRECISATO che i membri della Commissione, al momento dell'accettazione dell'incarico, hanno l'obbligo di 
dichiarare, ai sensi dell'art.47 del D.P.R.445/2000, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione 
di cui al comma 5 dell'art.93 del D.Lgs. 36/2023;

RICORDATO che la gara è svolta interamente in modalità telematica su piattaforma START;

DETERMINA

1. di nominare la commissione giudicatrice per la procedura  ristretta, svolta in modalitá telematica, per 
l'affidamento del  servizio di  progettazione di  fattibilità tecnico-economica e direzione lavori  del  Lotto 1 
dell’intervento “Casa della comunità e Distretto Viale Sardegna”,  così composta:

- PRESIDENTE: Ing. Emiliano Pellegrini, Dirigente 
- COMMISSARIO: Arch. Alessandra Bellini, Collaboratore tecnico 



- COMMISSARIO: Ing. Giuseppina Caputo, Collaboratore Tecnico
- SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Dott.ssa Ilaria Profeti, Collaboratore amministrativo;

2.  di dare atto che nessun compenso sarà dovuto ai membri della Commissione di gara, già dipendenti 
dell'Azienda stessa;

3.  di  allegare  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente  atto  i  curricula  dei  3  membri  della 
commissione  giudicatrice,  come  sopra  individuati,  da  pubblicare  nella  "Sezione  Trasparente"  per  gli 
adempimenti di cui all'art.28 comma 2 del D.Lgs.36/2023;

4. di dare atto che il  sottoscritto, Direttore U.O.C. Lavori Pubblici Area Provinciale Senese, è individuato 
quale:
- responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e s.m.i.
- responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 42, comma 2 della L.R. 40/2005 e  
s.m.i.;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.42 comma 4 della L.R. 40/2005  
e s.m.i. al fine di consentire il tempestivo svolgimento delle operazioni di gara.

IL DIRETTORE U.O.C. LAVORI PUBBLICI AREA PROVINCIALE SENESE
ING. ALESSANDRO FRATI



F O R M A T O  E U R O P E O

P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome BELLINI ALESSANDRA

Indirizzo

Telefono

E-mail
Pec

arch.alessandrabellini@gmail.com

alessandra.bellini@pec.architettisiena.it

Nazionalità Italia

Data di nascita 02 GIUGNO 1970

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (1998-2003) Collaboratrice presso lo studio di architettura MSA associati 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Prof. Arch. Marco Sala, via Pippo Spano, 15 – 50129 Firenze

• Tipo di azienda o settore Architettura, Energia ( bioedilizia e bioarchitettura ) ed Ambiente

• Tipo di impiego Collaboratrice

• Principali mansioni e responsabilità Partecipazione all’attività di progettazione e di ricerca dello studio del prof. Marco Sala, affrontando
le tematiche legate alla sostenibilità ed al risparmio energetico in tutte le varie fasi progettuali in:

1. Progettazione preliminare del Centro di Accoglienza e ricerca della Riserva Naturale di
Pietraporciana situata  nel  Comune di  Cianciano Terme-Siena – Titolare  dell’incarico:
Arch. Marco Sala; Arch. Alessandra Bellini – in collaborazione con l’arch. P. Puccetti
(università di Architettura di Firenze) ed arch. A. Trevisiol ( Università di Architettura di
Venezia);

2. Progetto  preliminare e  definitivo  della  nuova Stazione Treni  Alta  Velocità,  Firenze –
Titolare dell’incarico: Arch. Breschi, Arch. Macci, Arch. Mazzoni, Arch. Sala, Arch. Zevi,
Transit Design;

3. ATER di Padova – progetto preliminare e definitivo di una copertura vetrata di circa 1000
mq realizzata nell’ambito di un piano di recupero di residenze economiche e popolari –
Titolare dell’incarico: Arch. Marco Sala, progettista strutture ing. Luigi Campa;

4. Piano Attuativo di un’area sita in località Tobbiana Vergaio, Prato per la realizzazione di
un centro multifunzionale – Titolare dell’incarico Arch. S. Mazzoni, Arch. M. Sala, Arch.
Zevi, Transit Design – Committente OASIS Srl

5. predisposizione  della  documentazione  per  la  presentazione  della  richiesta  di
finanziamento prevista dal Programma Europeo LIFE per il Progetto del Centro Studi e
di accoglienza dell’OASI di Focognano del WWF – Campi Bisenzio – Firenze

6. progetto  preliminare e  definitivo  per  il  Centro  Visite  di  Santa Marina  Alta  –  Titolari
dell’incarico: Arch. Sala, Arch. Bellini, Arch. Giommi ed arch. Floris;

7. Piano di rivitalizzazione, programma di intervento per l’area dell’Isolotto 
8. Piano di Lottizzazione e progettazione definitiva di case a schiera ed in linea secondo i

principi della bioclimatica – loc. Castelnuovo Berardenga;

Pagina 1 - Curriculum vitae di
 BELLINI, Alessandra 

CV  contenente i dati generali, i titoli professionali e di studio dal quale si evincono le competenze e
le specifiche esperienze maturate, è reso in forma di dichiarazione sostitutiva d’atto notorio ai sensi
e per gli effetti degli art. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000.



• Date (dal15 febbraio 2003 – al 2
agosto 2003)

Dipendente a tempo determinato

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Comune di Sovicille piazza Marconi, 1 - 53018  Sovicille - Siena

• Tipo di impiego Istruttore  tecnico Direttivo cat.D1 presso l’ufficio tecnico Edilizia Urbanistica del comune
di Sovicille

• Principali mansioni e responsabilità Responsabilità del procedimento nella istruttoria di pratiche edilizie ( concessioni edilizie
autorizzazioni paesaggistiche, DIA) di piani attuativi e  PAPMAA: verifica della conformità
urbanistica degli interventi proposti, acquisizione dei pareri interni ed esterni, cura di eventuali
convenzioni ed atti d’obbligo, redazione della relazione da rimettere al Responsabile del Servizio
e proposta di atto finale (concessione edilizia o proposta di delibera);
Attività di ricevimento al pubblico;
Cura  delle  procedure  di  valutazione  di  incidenza  ed  acquisizione  del  parere  della
Provincia di Siena;

• Date (agosto 2003 – settembre
2007 )

Dipendente a tempo indeterminato

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Comune di Sovicille piazza Marconi, 1 - 53018  Sovicille - Siena

• Tipo di impiego Istruttore  tecnico Direttivo cat.D1,  presso l’ufficio tecnico Edilizia Urbanistica del 
comune di Sovicille

• Principali mansioni e responsabilità Responsabilità del procedimento nella istruttoria di pratiche edilizie ( concessioni edilizie
autorizzazioni  paesaggistiche,  DIA,  richieste  di  sanatorie  edilizie  ordinarie)  di  piani
attuativi e PAPMAA: verifica della conformità urbanistica degli interventi proposti, acquisizione
dei  pareri  interni  ed  esterni,  cura  di  eventuali  convenzioni  ed atti  d’obbligo,  redazione della
relazione da rimettere al responsabile del servizio e proposta di atto finale (concessione edilizia o
proposta di delibera);
Istruttoria di pratiche di CONDONO del 1985, 1994 e 2004, redazione di proposta di atto finale
Determinazione e emissione sanzione ex art 15 della 1047/39.
Relatore nelle sedute della commissione edilizia ed integrata per  acquisizione parere di
competenza;
Attività di ricevimento al pubblico;
Ausiliario  PG nell’attività  di  controllo  dell’attività  edilizia:  sopralluoghi  e  rilievi  metrici  e
fotografici atti a individuare la consistenza dell’abuso, redazione di relazione tecnico giuridica in
merito alla natura degli abusi da trasmettere al corpo polizia municipale per gli adempimenti di
Competenza.
Cura  della  procedura  sanzionatoria  tramite :  avvio  del  procedimento  per  emissione  di
ordinanza, ordinanza, applicazione di eventuali sanzioni.
Membro del nucleo VIA del comune di Sovicille;
Cura delle procedure di valutazione di incidenza ed  dell’acquisizione del parere della 
Provincia di Siena e rilascio atto finale;

• Date (settembre 2007 –
31.12.2018

Dipendente a tempo indeterminato

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Comune di Castellina in Chianti  Viale della Rimembranza, 14 53011 
Castellina in Chianti - Siena

• Tipo di impiego Istruttore tecnico direttivo cat. D1, Pos. Economica D2
• Principali mansioni e responsabilità Responsabile  del  Servizio  Edilizia  Urbanistica  ed  Ambiente,  titolare  di  posizione

organizzativa – comune di Castellina in Chianti : 
1) Attività di  coordinamento e gestione del  servizio  tramite supporto all’attività

ordinaria dell’ufficio al fine di garantire l’uniformità di interpretazione ed applicazione
delle norme e regolamenti vigenti nell’attività ordinaria dell’ufficio in capo a due figure
tecniche, le cui mansioni sono:

- Attività  istruttoria  di  Permessi  di  Costruire  PAPMAA,  Autorizzazioni  Paesaggistiche,

Pagina 2 - Curriculum vitae di
 BELLINI, Alessandra 

CV  contenente i dati generali, i titoli professionali e di studio dal quale si evincono le competenze e
le specifiche esperienze maturate, è reso in forma di dichiarazione sostitutiva d’atto notorio ai sensi
e per gli effetti degli art. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000.



Autorizzazioni allo scarico, Autorizzazioni ai fini del vincolo idrogeologico; 
- Cura  degli  atti  di  carattere   amministrativo  legati  a  richieste  di  accesso  agli  atti,

certificazioni  varie  (  idoneità  dell’alloggio,  certificati  di  destinazione  urbanistica  ),
volture, proroghe, comunicazioni ISTAT…… 

- verifica della completezza e conformità urbanistica di SCIA edilizie  e DIL a fini del
vincolo idrogeologico;

- attività istruttoria di condoni  del 1985, 1994 e 2004;
2) Attività istruttoria e rilascio autorizzazione alla coltivazione di cave comprensiva

anche  della  parte  amministrativa  (  convocazione  delle  conferenze  dei  servizi  per
acquisizione dei vari  pareri,  procedura VIA ,  redazione di tutti  gli  atti  amministrativi
connessi );

3) Gestione delle attività inerenti le funzioni  di seguito specificate: 
- Attività  di  coordinamento,  supervisione  e  revisione  dell’attività  di

redazione   degli  strumenti  di  pianificazione  territoriale  e  degli  atti  di
governo del territorio ( piano Strutturale e Regolamento Urbanistico) e loro
varianti  

- convocazione/partecipazione alle conferenze dei servizi per acquisizione
pareri ( conferenza dei servizi ex art. 23 c. 3 , già art. 36 c. 2, della disciplina del
PIT , nucleo di valutazione per gli interventi nelle aree di pertinenza dei BSA,
conferenza   di  copianificazione,  conferenze  in  procedure  di  accordi  di
pianificazione…); 

- Redazione di tutti gli atti da sottoporre all’esame del consiglio comunale, 
- Cura  delle  pubblicazioni  sul  sito  web del  Comune,  su  Amministrazione

Trasparente e nella sezione dedicata alle procedure di VAS ; 
- Cura pubblicazione sul BURT
- Attività istruttoria di piani  attuativi  e loro varianti (  piani particolareggiati,

piani di lottizzazione, piani di zona per l’edilizia economica e popolare, piani per
insediamenti  produttivi,  piani  di  recupero  del  patrimonio  edilizio  esistente,
PAPMAA  aventi  valore  di  piano  attuativo)   consistente  in:  verifica  della
conformità urbanistica degli interventi proposti, cura di eventuali convenzioni ed
atti  d’obbligo,  acquisizione  dei  pareri  interni  ed  esterni  tramite
convocazione/partecipazione alle conferenze dei servizi ( conferenza dei servizi
ex art. 23 c. 3 ( già art. 36 c. 2) della disciplina del PIT , nucleo di valutazione per
gli interventi nelle aree di pertinenza dei BSA, conferenza  di copianificazione,
conferenze in procedure di accordi di pianificazione…); redazione di tutti gli atti
da sottoporre all’esame del consiglio comunale, le  pubblicazioni sul sito web
del Comune, su  Amministrazione Trasparente e nella sezione dedicata alle
procedure di VAS ; la pubblicazione sul BURT;

- piani complessi di intervento e loro varianti;
- Attività  di  coordinamento,  supervisione  e  revisione  dell’attività  di

redazione del Regolamento Edilizio  Intercomunale ( comune di Castellina
in Chianti, Castelnuovo Berardenga, Radda in Chianti, Gaiole in Chianti;

- Responsabile del Procedimento del Regolamento Urbanistico del Comune
di  Castellina  in  Chianti  adottato  con  D.C.C.  n.  46  del  28.08.2008  e
definitivamente approvato con D.C:C. n. 27.03.20109;

- funzioni  attribuite  ai  comuni  in  materia  di  beni  soggetti  a  tutela
paesaggistica;

- predisposizione  delle  valutazioni  previste  dai  Titoli  II  e  III  del  D.Lgs
03.04.2006,  n.  152  sugli  effetti  ambientali  dei  Piani  Strutturali  e  dei
Regolamenti Urbanistici (VIA VAS)

- assicurazione della corretta informazione al pubblico in collaborazione con
il Garante dell’Informazione;

Pagina 3 - Curriculum vitae di
 BELLINI, Alessandra 

CV  contenente i dati generali, i titoli professionali e di studio dal quale si evincono le competenze e
le specifiche esperienze maturate, è reso in forma di dichiarazione sostitutiva d’atto notorio ai sensi
e per gli effetti degli art. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000.



4) Tutti i compiti previsti dall’art. 107 del Decreto legislativo 267/2000, ivi compresa
l’assunzione di impegni di spesa a valere sui bilancio del Comune  ;

5) La  cura  dei  rapporti  con  gli  enti  sovracomunali  competenti  in  materia  di
pianificazione urbanistica e territoriale;

6) La predisposizione del Piano economico-finanziario preventivo delle entrate e
delle spese finalizzato alla predisposizione di Bilancio preventivo;

7) La  rendicontazione  della  gestione  annuale  con  illustrazione  delle  risorse
impiegate, dei risultati conseguiti e del piano di ritardo delle spese;

8) Le funzioni di coordinamento, consultazione e raccordo con gli altri servizi, al
fine  di  garantire  la  realizzazione  degli  obiettivi  fissati  e  l’efficace  e  corretto
funzionamento del servizio  ;

9) Titolarità  della  determinazione  a  contrarre  propedeutica  all’acquisizione  di
forniture e/o servizi attinenti al servizio.

• Date (febbraio  2012 –  al 31.08.
2012 )

Responsabile, titolare di posizione organizzativa,  del Settore Servizi per il Territorio –
Servizio Urbanistica e  Edilizia  Privata del  Comune di  Gaiole  in  Chianti in  forza di  una
convenzione  stipulata  con  il  Comune  di  Castellina  in  Chianti  tesa  all’utilizzo  parziale  della
sottoscritta.

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Comune di  Gaiole  in Chianti   Via Bettino Ricasoli  50 –  53013 Gaiole in
Chianti - Siena

• Tipo di impiego Istruttore tecnico direttivo cat. D1, Pos. Economica D2
• Principali mansioni e responsabilità Responsabile  del  Servizio  Edilizia  Urbanistica  ed  Ambiente  ,  titolare  di  posizione

organizzativa con le stesse mansioni svolte per il comune di Castellina in Chianti

Presidente della commissione di gara nel concorso pubblico selezione pubblica per soli
esami per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 2 posti di Istruttore
Tecnico - Categoria C - P.E. C1

• Date (luglio  2014 –  al dicembre
2016  )

Responsabile, titolare di posizione organizzativa, dell’ufficio della gestione associata 
della funzione fondamentale  dell’Urbanistica dei comuni di Castellina in Chianti, Radda in
Chianti e Gaiole in Chianti ai sensi dell’art. 30 del TUEL

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Comune di Castellina  in Chianti  ( comune capofila della gestione associata) viale della 
Rimembranza, 14 Castellina in Chianti 

• Tipo di impiego Istruttore tecnico direttivo cat. D1, Pos. Economica D2

Responsabile del procedimento e coordinatore ( in qualità di Responsabile del Servizio Edilizia
Urbanistica)  delle  attività  per  la  redazione della  variante  puntuale  al  Piano Strutturale  ed al
Regolamento Urbanistico del Comune di Gaiole in Chianti di adeguamento alla L.R. 1/2005 ai fini
dell’introduzione di un dimensionamento per i cambi di destinazione in territorio rurale;
Responsabile del procedimento e coordinatore ( in qualità di Responsabile del Servizio Edilizia
Urbanistica) delle attività per la redazione della variante puntuale al PS e RU del Comune di
Gaiole in Chianti per l’area produttiva di Pianella tramite accordo di pianificazione ex art. 21 della
L.R. 1/2005;
Responsabile del Procedimento e coordinatore  ( in qualità di Responsabile del Servizio Edilizia
Urbanistica)delle attività per la redazione della variante puntuale al PS e RU del Comune di
Gaiole in Chianti per la schedatura del patrimonio edilizio ed adeguamento delle categorie di
intervento alla L.R. 65/20014;
Responsabile del Procedimento e coordinatore ( in qualità di Responsabile del Servizio Edilizia
Urbanistica) delle attività per la redazione della variante puntuale al PS e RU del Comune di
Raddain  Chianti  per  adeguamento  delle  categorie  di  intervento  alla  L.R.  65/20014  ed
integrazione delle previsioni del RU;

• Principali mansioni e responsabilità 1) Recepimento delle direttive generali emanate dalla Conferenza dei Sindaci; 
2)  Gestione delle attività inerenti le funzioni  di seguito specificate: 
- predisposizione, adozione e approvazione degli strumenti di pianificazione territoriale e

degli atti di governo del territorio ( piano Strutturale e Regolamento Urbanistico) e loro
varianti ;

- gestione dei piani attuativi e loro varianti ( piani particolareggiati, piani di lottizzazione,

Pagina 4 - Curriculum vitae di
 BELLINI, Alessandra 

CV  contenente i dati generali, i titoli professionali e di studio dal quale si evincono le competenze e
le specifiche esperienze maturate, è reso in forma di dichiarazione sostitutiva d’atto notorio ai sensi
e per gli effetti degli art. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000.



piani di zona per l’edilizia economica e popolare, piani per insediamenti produttivi, piani
di recupero del patrimonio edilizio esistente, PAPMAA aventi valore di piano attuativo;

- piani complessi di intervento e loro varianti;
- predisposizione e revisione del Regolamento edilizio unico per i tre comuni Associati;
- funzioni attribuite ai comuni in materia di beni soggetti a tutela paesaggistica;
- predisposizione delle valutazioni previste dai Titoli II e III del D.Lgs 03.04.2006, n. 152

sugli effetti ambientali dei Piani Strutturali e dei Regolamenti Urbanistici (VIA VAS)
- assicurazione della corretta informazione al pubblico in collaborazione con il Garante

dell’Informazione;
- partecipazione  unitaria  alla  pianificazione  territoriale  sovracomunale  prevista  dalla

disciplina regionale Toscana;

3) Tutti i compiti previsti dall’art. 107 del Decreto legislativo 267/2000, ivi compresa
l’assunzione di impegni di spesa a valere sui bilanci di ciascun singolo Comune
associato;

4) Funzioni di coordinamento e di impulso, finalizzate ad uniformare le procedure;
5) La  cura  dei  rapporti  con  gli  enti  sovracomunali  competenti  in  materia  di

pianificazione urbanistica e territoriale;
6)  La predisposizione del Piano economico-finanziario preventivo delle entrate e

delle  spese  finalizzato  alla  predisposizione  di  Bilanci  preventivi  di  ciascun
comune associato;

7) la  rendicontazione  della  gestione  annuale  con  illustrazione  delle  risorse
impiegate, dei risultati conseguiti e del piano di ritardo delle spese;

8) le funzioni di coordinamento, consultazione e raccordo tra i comuni aderenti alla
convenzione, al fine di garantire la realizzazione degli obiettivi fissati e l’efficace
e corretto funzionamento del servizio  associato

9) Titolarità  della  determinazione  a  contrarre  propedeutica  all’acquisizione  di
forniture e/o servizi attinenti al servizio associato.

• Date (01.07  2014  al 30.03.2015) Responsabile, titolare di posizione organizzativa,  del Settore Servizi per il Territorio – 
Servizio Urbanistica e Edilizia Privata del Comune di Radda in Chianti in forza di una 
convenzione stipulata con il Comune di Castellina in Chianti tesa all’utilizzo parziale della 
sottoscritta.

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Radda  in Chianti  Piazza Ferrucci 1 – 53017 Radda in Chianti - Siena
• Tipo di impiego Istruttore tecnico direttivo cat. D1, Pos. Economica D2

• Principali mansioni e responsabilità Responsabile del Servizio Edilizia Ambiente e SUAP , titolare di posizione organizzativa con le 
stesse mansioni svolte per il comune di Castellina in Chianti oltre a quelle proprie del servizio 
SUAP.

Dal 18.07.2012 al 01.07.2014 Membro nucleo VAS dei comuni di Castelnuovo Berardenga, Radda in Chianti, Gaiole in 
Chianti

                 Dal 01.07.2014 al  al
31.12.2018

Membro del nucleo VAS del comune di Castelnuovo Berardenga

Settembre /novembre 2015 Membro di  commissione  nella  Procedura negoziata per  l’affidamento dei  servizi  tecnici  in
economia  riguardanti  la  “Redazione  di  varianti  urbanistiche  al  Piano  Strutturale  e  al
Regolamento Urbanistico”. – CIG: Z92162E01

• Date (31.12.2018) Dipendente a tempo indeterminato
• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Comune di Siena, Il Campo, 1 – 53100 Siena

• Tipo di impiego       Istruttore Tecnico Direttivo presso la Direzione Nuove Opere   
• Principali mansioni e responsabilità   Cura , redazione progetti e supervisione lavori  presso il complesso del Santa Maria della Scala: 

- progettazione e direzione dei lavori di bonifica della facciata del complesso Santa Maria della 
Scala;
- Progettazione per il restauro dei portoni di ingresso a  palazzo Squarcialupi, alla chiesa SS. 

Pagina 5 - Curriculum vitae di
 BELLINI, Alessandra 

CV  contenente i dati generali, i titoli professionali e di studio dal quale si evincono le competenze e
le specifiche esperienze maturate, è reso in forma di dichiarazione sostitutiva d’atto notorio ai sensi
e per gli effetti degli art. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000.



Annunziata ed all’ ingresso principale ex Ospedale  su Piazza Duomo ( ;
- Progettazione e direzione dei lavori di riqualificazione ed adeguamento della terrazza della sala 
congressi Italo Calvino;
- Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva dei lavori di Completamento per il recupero 
dell’Ex Collegio San Marco- Siena
- Progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di consolidamento del solaio di locale da destinare 
ad archivio delle Pratiche Edilizie  presso l’Ex Collegio S. Marco – Siena
- Direzione dei lavori di consolidamento del solaio di locale da destinare ad archivio delle Pratiche 
Edilizie presso l’Ex Collegio San Marco – Siena.
- Direzione dei lavori delle opere per il “completamento del recupero dell’Ex Collegio San Marco - I° 
lotto” per l’ampliamento dell’Archivio Storico e la realizzazione dell’Archivio delle Pratiche Edilizie.

• Date (01.11.2023) Dipendente a tempo indeterminato

• Nome e indirizzo del datore di lavoro AZIENDA USL SUD EST, CENTRO DIREZIONALE PIAZZA CARLO ROSSELLI , 26 - 
53100 SIENA

• Tipo di impiego COLLABORATORE TECNICO PROFESSIONALE ARCHITETTO  

• Principali mansioni e responsabilità Dal 2023 – Attività di RUP per l’intervento di “Riqualificazione energetica miglioramento impianto
elettrico  ed  antincendio  con  manutenzioni  straordinarie  dell’edificio  posto  in  Siena,  Strada  del
Ruffolo n. 4, sede del Dipartimento di Prevenzione” – finanziato con i fondi del Piano Nazionale per
gli investimenti complementari al PNRR (PNC).

Dal 2023 – Attività di supporto al RUP per “La realizzazione della nuova casa della comunità di
Rapolano  Terme”  finanziato  con  i  fondi  PNRR  –  missione  6  salute  c.1  investimento  1,1:
potenziamento dell’assistenza  sanitaria  e  della  rete  sanitaria  territoriale  case della  comunità  e
presa in carico della persona

Dal 2023 – Attività di supporto al RUP per “La realizzazione della nuova casa della comunità di
Montalcino” finanziato con i fondi PNRR – missione 6 salute c.1 investimento 1,1: potenziamento
dell’assistenza sanitaria e della rete sanitaria territoriale case della comunità e presa in carico della
persona

Dal 2023 – Attività di supporto al RUP per “La realizzazione della nuova Casa della Comunità HUB
di Viale Sardegna.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da 1995 al 1996 ) Attestato di qualifica professionale di tecniche CAD rilasciato dalla Scuola superiore di 
tecnologie industriali e dalla  Regione Toscana

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Scuola superiore di tecnologie industriali e dalla  Regione Toscana

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

TECNICHE CAD

• Qualifica conseguita Qualifica professionale di TECNICHE CAD

• Date (23 Aprile 1998 ) Diploma di Laurea in Architettura presso la facoltà di Architettura di Firenze con 108/110 presso 
il Dipartimento di Tecnologia dell’architettura e Design “Pierluigi Spadolini”

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Università degli Studi di Firenze - Facoltà di Architettura 

• Qualifica conseguita Laurea in Architettura 

Pagina 6 - Curriculum vitae di
 BELLINI, Alessandra 

CV  contenente i dati generali, i titoli professionali e di studio dal quale si evincono le competenze e
le specifiche esperienze maturate, è reso in forma di dichiarazione sostitutiva d’atto notorio ai sensi
e per gli effetti degli art. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000.



• Date (ottobre 1998 ) Diploma post laurea di “Tecnologie Bioclimatiche per la progettazione dell’Ambiente costruito”
• Nome e tipo di istituto di istruzione o

formazione
Università degli studi di Firenze

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Bioedilizia, Bioclimatica :  tematiche legate alla sostenibilità ed al risparmio energetico in tutte le 
varie fasi progettuali. 

• Date (26 giugno 1999 ) Abilitazione alla professione
• Nome e tipo di istituto di istruzione o

formazione
Università degli studi G. D’Annunzio di Chieti

• Date (1999 ) Iscrizione all’Albo dell’Ordine degli Architetti di Firenze e Prato al n. 5418. Dal 30 gennaio del
2009 trasferita all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia
di Siena con il numero di matricola 633

• Date (da 2000 al 2001 ) Corso di Formazione ed abilitazione di figure professionali come previsto dal D.Lgs 494/96 
organizzato dall’Ordine degli Architetti della Provincia di Firenze e Prato

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Ordine degli Architetti della Provincia di Firenze e Prato

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

D.Lgs 494/96 e.s.m.i 

• Qualifica conseguita Abilitazione alla figura di  coordinatore della sicurezza e di responsabile della sicurezza ai sensi 
del D.Lgs 494/96 e s.m.i. 

• Date (da 2004 al 2005 ) Master Universitario di II livello in “ Dirigenza delle Amministrazioni decentrate - 
DIADEMA

• Nome e tipo di istituto di istruzione o
formazione

Università  di Economia degli studi di Siena

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Diritto regionale e degli enti locali, metodi quantitativi applicati, la gestione delle risorse umane, 
la finanza delle amministrazioni decentrate, lo sviluppo economico locale nel qudro della politica 
europea, la valutazione dei programmi pubblici e controllo strategico

• Qualifica conseguita Master di II livello

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI
Acquisite nel corso della vita e della carriera ma non necessariamente riconosciute da certificati e diplomi ufficiali

Collaborazione con il laboratorio Multimediale del Dipartimento di Storia dell’Architettura (LAMS)
dell’Università di architettura di Firenze ( 1995-1997)

Partecipazione  al  Campus  “Groupement  Europeen  des  Campus”  –  Eppingen,  Germany  –
progetto per la realizzazione di un museo d’arte contadina attraverso il recupero di un antico
complesso del 1440.

Partecipazione al convegno “Sviluppo Sostenibile e valorizzazione del Territorio”  (1999)

Cultore della materia del corso di Tecnologia dell’Architettura presso il Dipartimento di Processi
e Metodi della produzione Edilizia ( 2001-2003)

Collaborazione  al  catalogo  multimediale  del  Padiglione  Italia  della  Biennale  di  Venezia
Realizzato dal LAMS (1996)

Collaborazione al catalogo multimediale per il Museo del Tessile di Prato realizzato dal LAMS
(1997)

Pubblicazione su ECO Enea, Supplemento all’ARCA n. 152 del 1999 

Pubblicazione su Atti del convegno REBUILT ( Barcellona 1999)

MADRELINGUA ITALIANO

Pagina 7 - Curriculum vitae di
 BELLINI, Alessandra 

CV  contenente i dati generali, i titoli professionali e di studio dal quale si evincono le competenze e
le specifiche esperienze maturate, è reso in forma di dichiarazione sostitutiva d’atto notorio ai sensi
e per gli effetti degli art. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000.



ALTRE LINGUA INGLESE

• Capacità di lettura buono 
• Capacità di scrittura buono

• Capacità di espressione orale fluente 

Pagina 8 - Curriculum vitae di
 BELLINI, Alessandra 

CV  contenente i dati generali, i titoli professionali e di studio dal quale si evincono le competenze e
le specifiche esperienze maturate, è reso in forma di dichiarazione sostitutiva d’atto notorio ai sensi
e per gli effetti degli art. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000.



CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE
CON COMPUTER, ATTREZZATURE SPECIFICHE, MACCHINARI, ECC.

Buona capacità nell’uso di tecnologie informatiche: 
MSDOS, WINDOWS
Office, 
AUTOCAD ( 2d e 3D )
Architectural Desktop
Archview
Photoshop, Illustrator, GIMP
Primus 3000
Edilclima 500, Termus
Blumatica Corrispettivi
Programmi per la gestione dei documenti informatici  quali:
1.  Progetto  Ente  versione  11.06.0034  della  società  Kibernetes  (protocollo,  redazione  e
pubblicazione atti, pubblicazione amministrazione trasparente), 
2.  Sicr@web  J-IRIDE di Maggioli spa ( protocollo, redazione e pubblicazione atti, pubblicazione
in amministrazione trasparente) ,  
3. Civilia Open di Dedagroup Public Sector & Utilities ( archiviazione e gestione delle varie fasi 
istruttorie delle pratiche edilizie, pubblicazione  e consultazione on line delle pratiche edilizie , 
Sportello telematico SUE)],
4. iShareDoc, Alfresco, WHR-TIME
Utilizzo di Piattaforme informatiche : 
Mepa,  AVCP – smart cig ,START rtr ,  Sistema Informativo della Montagna per la gestione
del catasto dei terreni percorsi dal fuoco .....  ;
Gestione e pubblicazione dei dati nella sezione Edilizia ed Urbanistica del sito internet del
comune di Castellina in Chianti 

PATENTE O PATENTI
 Automobilistica – ( Patente A e B )

ULTERIORI INFORMAZIONI

CORSI DI FORMAZIONE

Associazione  Italiana  per  la  ingegneria  Naturalistica  –  05  e  06  aprile  2002  “  Seminario  di
aggiornamento “Tecniche di ingegneria naturalistica e manutenzione dei cantieri”

PAIDEIA – 30.09.2003 “ Il nuovo Testo Unico in materia Edilizia. Lo Sportello Unico dell’Edilizia”
CISEL Centri Studi per gli Enti Locali – 12 Aprile 2005  “Regione Toscana: la nuova disciplina
del’urbanistica e dell’edilizia alla luce della Legge Regionale n. 1/2005. L’Urbanistica”

CISEL Centri Studi per gli Enti Locali – 13 Aprile 2005  “Regione Toscana: la nuova disciplina
dell’urbanistica e dell’edilizia alla luce della Legge Regionale n. 1/2005. L’edilizia”

TIFORMA – 19 Aprile 2007 “ La Legge Regionale n. 1/2005 e i Regolamenti Attuativi” 
COMUNE DI RADDA IN CHIANTI  convegno “Gare ed Appalti Pubblici”

TIFORMA – 5 Dicembre 2007 “ La Legge Regionale n. 1/2005 e i Regolamenti Attuativi” 

TIFORMA – 20-27 febbraio 2008 “ La valutazione integrata alla luce del nuovo regolamento
regionale”

Corso  di  6  giornate  formative  Dicembre  2011  gennaio  2012  “ESPERTO  IN  CAMPO
AMBIENTALE”

 RIFIUTI  Novità  al  quadro  legislativo,  adempimenti  amministrativi,  Apparato
sanzionatorio

Pagina 9 - Curriculum vitae di
 BELLINI, Alessandra 

CV  contenente i dati generali, i titoli professionali e di studio dal quale si evincono le competenze e
le specifiche esperienze maturate, è reso in forma di dichiarazione sostitutiva d’atto notorio ai sensi
e per gli effetti degli art. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000.



 BONIFICHE  SITI  INQUINATI  Novità  al  quadro  legislativo,  adempimenti
amministrativi, Apparato sanzionatorio

 ACQUE  REFLUE  Novità  al  quadro  legislativo,  adempimenti  amministrativi,
apparato sanzionatorio

 VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE Novità al quadro legislativo, adempimenti
amministrativi, apparato sanzionatorio

 PROCEDURA UNICA:  AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA E VIncA Novità  al
quadro legislativo, adempimenti amministrativi, apparato sanzionatorio

Corso SIPA  (  scuola  italiana di  pubblica Amministrazione  )  del  01.03.2013  “L’Urbanistica
Contrattata: Convenzioni Urbanistiche e scambio diritti edificatori”

Corso SIPA  ( scuola italiana di pubblica Amministrazione ) del 26.03.2013  “Appalti di lavori,
servizi e forniture:la procedura negoziata e gli acquisti in economia”

Professional Accademy dal 18.03.2013 – al 11.04.2013 “ SCIA, DIA, Permesso di Costruire e
CIL”

Convegno  sul  Green  Break  Technology  ed  alla  prova  tecnica  effettuata  in  cava  in  data
28.03.2013

COLLEGIO PROVINCIALE GEOMETRI  LAUREATI  DI  SIENA –  29.11.2013  “  Le  novità  del
decreto del Fare sulla normativa Edilizia” 

TIFORMA – 15 settembre 2014 “ L’adozione del Piano Paesaggistico Regionale (DCR n. 58 del
02.07.2014):  i  principali  contenuti  del  PPR,  l’efficacia  di  salvaguardia  e  l’incidenza sui  piani
vgenti ed i procedimenti urbanistici ed edilizi in intinere”
TIFORMA –  24  settembre  2014  “  La  disciplina  del  paesaggio  nello  statuto  del  PIT  (piano
paesaggistico regionale) dopo l’adozione della variante di implementazione adottata con DCRT
del  16  giugno  2009:  contenuti  ed  effetti  sulla  pianificazione  comunale  e  sulla  gestione  dei
procedimenti paesaggistici”
Pofessional  Accademy  14.10.2014  “  Disciplina  del  Paesaggio  e  procedure  di  rilascio
dell’Autorizzazione paesaggistica ordinaria semplificata ed in sanatoria”

Ordine degli architetti di Firenze - novembre 2014 “ Corso di Deontologia FI_012” 

ORDINE DEGLI ARCHITETTI DI FIRENZE: 20 MINUTES LECTUR – 30.11.2014
Ordine degli  Architetti,  Pianificatori,  Paesaggisti  e  Conservatori  della  provincia  di  Venezia  –
12.01.2016  “Il D.M. 143/2013, Il codice deontologico e la nuova previdenza”

ORDINE  DEGLI  ARCHITETTI  DI  FIRENZE   Professione  architetto:  un’introduzione  allo
svolgimento della professione 

ORDINE DEGLI ARCHITETTI DI SIENA : Ciclo n. 3 seminari le nuove norme per il governo del
territorio c7o Sala Patrizi via di Città, 77 Siena : 

12.01.2015  “Categorie d’intervento e titoli abilitativi edilizi”
16.01. 2015  “L’Accertamento , la qualificazione dell’abuso e le sanzioni”
10.1.2015  procedimenti sanzionatori e la sanatoria edilizia

ATTIVITA’ FORMATIVA nel Marzo del 2015 attinenti a: a) Valutazione dei rischi dell’azienda e 
rischi trasversali, con particolare riferimento alla mansione svolta; b) Norme procedurali per lo 
svolgimento delle attività in sicurezza; c) Gestione delle Emergenze – Procedure di emergenza 
(esodo, incendio, primo soccorso); d)Illustrazione dei comportamenti corretti relativi ai rischi 
inerenti le attività; Illustrazione dei comportamenti da evitare relativamente i rischi inerenti le 
attività;e)  Rischi specifici: Ambienti di lavoro, Attrezzature di lavoro, Videoterminale, 
Movimentazione manuale dei carichi, Rischi fisici (rumore, vibrazioni), Rischio biologico, Rischio 
chimico, Stress lavoro correlato

Pagina 10 - Curriculum vitae di
 BELLINI, Alessandra 

CV  contenente i dati generali, i titoli professionali e di studio dal quale si evincono le competenze e
le specifiche esperienze maturate, è reso in forma di dichiarazione sostitutiva d’atto notorio ai sensi
e per gli effetti degli art. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000.



ORDINE DEGLI ARCHITETTI DI SIENA 09.09.2015 “La legge regionale 65/2014 alla prova”
FEDERAZIONE  ARCHITETTI  PPC  TOSCANI   -  18.11.2014  “  Verso  il  Piano  di  Indirizzo
Territoriale” 

CORSO  DI  FORMAZIONE ON  LINE  IN  MATERIA  DI  PREVENZIONE ANTICORRUZIONE
tenuto da  entionline nel dicembre 2015

FORUM ACCADEMY, 01.09.2016  “ Europrogettazione per la P.A: focus pratico per progettare,
gestire e rendicontare un progetto europeo”

ORDINE DEGLI  ARCHIETETTI  SI  SIENA 03.02.2017  “  Codice deontologico e  consiglio  di
disciplina” 

ATTIVITA’ FORMATIVA  in materia di PREVENZIONE REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE
E  DELL’ILLEGALITA’  NELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  –  LIVELLO  SPECIFICO   -
febbraio 2017

FEDERAZIONE ARCHIETETTI  P.P.C. Toscana  06.04.2017 “Rilievo del danno e valutazione
dell’agibilità a seguito di eventi sismici”

ASSOCIAZIONE  GEOMETRI  DEL  TERRITORIO  SENESE   27.03.2017  “Autorizzazione
paesaggistica scia e attività edilizia libera dopo gli ultimi interventi normativi”

REGIONE  TOSCANA  18.05.2017  “  Il  nuovo  sistema  telematico  per  gli  acquisti  start  2
presentazione delle principali funzionalità”

REGIONE TOSCANA ed ANCI – Giugno 2017 “L’attuazione del  Piano Paesaggistico:  profili
giuridico-amministrativi e sostanziali”

ORDINE DEGLI ARCHITETTI DI ROMA – DIP RIGENERAZIONE URBANA IN  
COLLABORAZIONE CON CONS. GIOVANI – 18/08/2017 - ARCH. STELLA RICHTER –
“A lezione con A.G. Fronzoni “- asincrono

REGIONE TOSCANA ed ANCI – 23.11.2017 “Percorsi formativi su comunità accessibili – Piani 
urbanistici generali e di settore per l’accessibilità

COMUNE DI SIENA – 24.11.2017 “Il restauro dei magazzini del sale del palazzo pubblico di 
siena, quaranta anni dopo riflessioni sul restauro contemporaneo”

ORDINE ARCHITETTI ROMA DIPSE IN COLLABORAZIONE CON LA SAPIENZA - DICEA E 
CITEREA – 30.11.2017 “Qualità del costruire e benessere indoor “- asincrono

REGIONE TOSCANA ed ANCI – 13.12.2017 “ Percorsi formativi su comunità accessibili – Il 
progetto urbano nella città accessibile”

ORDINE DEGLI ARCHITETTI DI LATINA , 21/10/ 2018 – “DISCIPLINA DELL'ATTIVITA' 
EDILIZIA: Riforma del testo unico dpr 380/2011 (d.lgs 126/2016 e d.lgs 222/2016) - 
PRIMA GIORNATA”  - asincrono

ORDINE ARCHITETTI DI SIENA, 29/11/2018 “ I COMPITI DEL PROFESSIONISTA NELLA 
GESTIONE DEI PROCEDIMENTI DEI TITOLI EDILIZI”

ORDINE DEGLI ARCHITETTI DI SIENA, 13/12/2018, “LE CATEGORIE DI INTERVENTO 
DIRETTO ALLA LUCE DELLA GIURISPRUDENZA AMMINISTRATIVA E PENALE”

ORDINE DEGLI ARCHITETTI DI SIENA, 19/12/2018, REGOLAMENTO REGIONALE N. 39/R
DEL  2018  Unificazione  dei  parametri  urbanistici  ed  edilizi,  definiciaoni  tecniche  di
riferimento ed elemnti costitutivi o di corredo delle costruzioni”

Pagina 11 - Curriculum vitae di
 BELLINI, Alessandra 

CV  contenente i dati generali, i titoli professionali e di studio dal quale si evincono le competenze e
le specifiche esperienze maturate, è reso in forma di dichiarazione sostitutiva d’atto notorio ai sensi
e per gli effetti degli art. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000.



ORDINE ARCHITETTI DI MILANO, 31/12/2018, RC PROFESSIONALE 

ORDINE DEGLI ARCHITETTI DI SIENA, 18/01/2019, I TRE ARCHITETTI – FRANCK LLOID
WRIGHT”

ORDINE DEGLI ARCHITETTI DI SIENA, 25/01/2019, I TRE ARCHITETTI – MIES VAN DER
ROHE”

ORDINE DEGLI ARCHITETTI DI SIENA,  28/02/2019, “Il trattamento sanzionatorio dell'abuso
edilizio: il ruolo dell'Ufficio e del Privato”

ORDINE DEGLI ARCHITETTI DI SIENA, 26/03/2019 “ 4° MODULO   PERCORSO FORMATIVO
BEST PRACTICE: Il permesso di costruire in sanatoria e l'attestazione di conformità:
presupposti, disciplina, prassi”

ORDINE DEGLI ARCHITETTI DI SIENA, 12/04/2019 , “ Requisiti  igienico sanitari della civile
abitazione “

ORDINE DEGLI ARCHITETTI DI SIENA, 30/05/2019, 5° MODULO PERCORSO FORMATIVO
BEST PRACTICE: L'accertamento di compatibilità paesaggistica secondo l'art. 167 del
Codice: principi, procediemnti, prassi, orientamenti giurisprudenziali”  

ORDINE DEGLI ARCHITETTI DI SIENA, 21/09/2019, “Il contratto di fiumie Ombroni occaione di
rigenerazione”

ORDINE  DEGLI  ARCHITETTI  DI  COMO,  07/10/2019,  Corso  Avanzato  “Lavori  Pubblici  nel
nuovo codice degli appalti : un vademecum per architetti liberi professionisti”

ORDINE  DEGLI  ARCHITETTI  DI  SIENA,04/10/2019,  Mostra  “Architettrici,  Architettesse
Architette”

ORDINE  DEGLI  ARCHITETTI  DI  SIENA,  30/10/2029,  “Uno,  nessuno  centomila  libere
professioni”

ORDINE DEGLI ARCHITETTI DI SIENA, 21.11.2019, 6° MODULO PERCORSO FORMATIVO
BEST PRACTICE: Autorizzazione Paesaggistiche semplificate e ACP.

ORDINE DEGLI  ARCHITETTI  DI  SIENA,  27/08/2020,  BIM BANG breve  introduzione  all’era
digitale dal mondo delle costruzioni;

ORDINE DEGLI ARCHITETTI DI SIENA, 30.12.2020, Seminario annuale sui temi deontologici
2019

ORDINE DEGLI ARCHITETTI DI SIENA, 28/01/2021 La formazione necessaria ai coordinatori
alla sicurezza per lavori in quota riscio caduta dall’alto l’addestramento necessari ai
coordinatori

ANCI  TOSCANA La  Scuola  degli  Enti  locali  –  Materia  di  Appalti  Pubblici  Modulo   5a   del
04/05/2021, Programmazione dei lavori Pubblici _ Relatore Avv. Agnese del Nord

ANCI  TOSCANA La  Scuola  degli  Enti  locali  –  Materia  di  Appalti  Pubblici  Modulo  5a   del
11/05/2021, “Le modalità di gestione ed organizzazione di un appalto di lavori”  Ing.
Andrea Immorali; Le modalità di realizzazione delle opere pubbliche: appalto integrato,
accordo quadro, concessione” relatore Avv. Agnese del Nord.

ANCI  TOSCANA La  Scuola  degli  Enti  locali  –  Materia  di  Appalti  Pubblici  Modulo  5a   del
18/05/2021,“La  progettazione  di  lavori  ed  Opere  Pubbliche”  e  “La  Verifica  e  la
Validazione “” Relatore Ing. Andrea Immorali;

ANCI  TOSCANA La  Scuola  degli  Enti  locali  –  Materia  di  Appalti  Pubblici  Modulo  5a   del

Pagina 12 - Curriculum vitae di
 BELLINI, Alessandra 

CV  contenente i dati generali, i titoli professionali e di studio dal quale si evincono le competenze e
le specifiche esperienze maturate, è reso in forma di dichiarazione sostitutiva d’atto notorio ai sensi
e per gli effetti degli art. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000.



25/05/2021 “ I criteri ambientali minimi “ Relatore Avv. Agnese del Nord

ANCI  TOSCANA La  Scuola  degli  Enti  locali  –  Materia  di  Appalti  Pubblici  Modulo  5a   del
08/06/2021  “L’esecuzione  del   contratto  di  lavori  pubblici,  la  contabilità  dei  lavori”
Relatore Avv. Grazzini 

ANCI  TOSCANA La  Scuola  degli  Enti  locali  –  Materia  di  Appalti  Pubblici  Modulo  5a   del
15/06/2021  “  Il  collaudo  tecnico  –  amministrativo  nei  contratti  di  appalto  di  lavori
pubblici” Relatore ing. Andrea Immorali;

PA  &M  Pubblica  Amministrazione  &  Mercato  –  Corso  in  Materia  di  Contratti  Pubblici  del
15/04/2021 Relatore dott. Gabriele Baldi ( Il codice dei contratti pubblici; le procedure
Ordinarie;  Le  procedure  sotto  soglia  comunitaria;la  forma  contrattuale  dell’accordo
quadro)

PA  &M  Pubblica  Amministrazione  &  Mercato  –  Corso  in  Materia  di  Contratti  Pubblici  del
22/04/2021  Relatore dott.ssa Sabrina del Gobbo ( Gli operatori economici ed i requisiti
di partecipazione; Modalità peculiari di esecuzione e di apporto dei requisiti )

PA  &M  Pubblica  Amministrazione  &  Mercato  –  Corso  in  Materia  di  Contratti  Pubblici  del
29/04/2021  Relatore  dott.  Irene  Bargilli  (  I  criteri  di  aggiudicazione,  l’anomalia
dell’offerta ed i costi della manodopera )

PA  &M  Pubblica  Amministrazione  &  Mercato  –  Corso  in  Materia  di  Contratti  Pubblici  del
06/05/2021 Relatore Dott.ssa Sabrina del Gobbo ( Le fasi di una procedura di appalto;
Cenni sull’esecuzione dei contratti )

ORDINE DEGLI ARCHITETTI  DI  SIENA, 17/12/2021,  DIALOGHI DI ARCHITETTURA “Sena
intra moenia: il restauro”

ORDINE DEGLI ARCHITETTI DI VIBO VALENTIA, 04/01/2022, “Il nuovo codice Deontologico
ed il consiglio disciplinare”

ORDINE DEGLI ARCHITETTI DI SIENA, 16/02/2022, “le categorie di intervento edilizio ed i titoli
edilizi dopo la L.R. 47/2021”

Ordine Architetti P.P.C Di FERRARA, 27/04/2022, “La sfida della rigenerazione : innovazione
per il cambiamento. Il caso studio della costa romagnola

Gennaio 2025, Siena                                                                                                                          in fede
   Arch. Alessandra Bellini

Pagina 13 - Curriculum vitae di
 BELLINI, Alessandra 

CV  contenente i dati generali, i titoli professionali e di studio dal quale si evincono le competenze e
le specifiche esperienze maturate, è reso in forma di dichiarazione sostitutiva d’atto notorio ai sensi
e per gli effetti degli art. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000.



Pagina 14 - Curriculum vitae di
 BELLINI, Alessandra 

CV  contenente i dati generali, i titoli professionali e di studio dal quale si evincono le competenze e
le specifiche esperienze maturate, è reso in forma di dichiarazione sostitutiva d’atto notorio ai sensi
e per gli effetti degli art. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000.



 Curriculum Vitae  Giuseppina Caputo

INFORMAZIONI PERSONALI

NOME E COGNOME Giuseppina Caputo

DATA DI NASCITA 11/03/1986

QUALIFICA INGEGNERE

POSIZIONE RICOPERTA Collaboratore Tecnico Professionale Ingegnere
Azienda USL Toscana Sud Est
U.O.C. Lavori Pubblici 
Area provinciale senese

DAL 10/2023 A OGGI
U.O.C. Lavori pubblici area

provinciale senese 

Tecnico con qualifica di Collaboratore Tecnico Professionale.
Incarichi di supporto al R.U.P. per le attività di pianificazione, programmazione ed
esecuzione degli interventi edilizi di competenza della U.O.C..
Predisposizione di documentazione progettuale preliminare.

POSIZIONE RICOPERTA Referente Tecnico Lavori
Agenzia del Demanio
Direzione Regionale Toscana e Umbria 
Area Tecnica - Servizi Tecnici Toscana e Umbria

DAL  01/2016 AL 09/2023
Servizi Tecnici Toscana e

Umbria

Tecnico  con  funzioni  di  pianificazione,  programmazione  e  monitoraggio  degli
interventi edilizi di competenza della Direzione Regionale. 
Incarichi  di  supporto  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  le  attività  di
pianificazione, programmazione ed esecuzione degli interventi edilizi di competenza
della  D.T.;  incarichi  di  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  per  le  attività  di
coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dell’esecuzione dei contratti;
componente  del  seggio  di  gara  per  la  verifica  della  documentazione  tecnico-
amministrativa; componente di Commissione giudicatrice per l’esame delle offerte
tecniche  ed  economiche;  predisposizione  di  documentazione  progettuale
preliminare.

POSIZIONE RICOPERTA Referente Tecnico Servizi Immobiliari
Agenzia del Demanio 
Direzione Centrale Governo del Patrimonio
Servizi immobiliari alla P.A.

DAL  09/2015 AL 12/2015
Servizi Immobiliari alla P.A.

Addetto  tecnico  per  i  servizi  immobiliari  di  competenza  dell’U.O.  con  particolare
riferimento ai processi di gestione del patrimonio immobiliare e di razionalizzazione
degli spazi in uso alla P.A..

POSIZIONE RICOPERTA Addetto Tecnico
Agenzia del Demanio 
Direzione Centrale Gestione Patrimonio Immobiliare dello Stato
P.A. e Locazioni Passive

DAL  03/2014 AL 09/2015
P.A. e Locazioni Passive

Addetto  tecnico  per  i  servizi  immobiliari  di  competenza  dell’U.O.  con  particolare
riferimento ai processi di gestione del patrimonio immobiliare e di razionalizzazione
degli spazi in uso alla P.A..

 

 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 1 / 5



 Curriculum Vitae  Giuseppina Caputo

ISTRUZIONE E
FORMAZIONE

2024 – Corso Introduzione al BIM Management (Azienda USL Toscana Sud Est);
Seminario  Il nuovo Codice dei Contratti Pubblici  (Ordine degli Ingegneri di Siena);
Corso Panoramica su strumenti di BIM authoring, coordinamento, condivisione e ge-
stione dei dati (Azienda USL Toscana Sud Est); Corso Un linguaggio comune per lo
scambio informativo e l’obiettivo delle informazioni necessarie  (Azienda USL Tosca-
na Sud Est); Corso Gestione delle procedure di gara sulla piattaforma telematica de-
gli acquisti di Regione Toscana - START  (Azienda USL Toscana Sud Est).
2023 – Corso Consapevolezza sulla Cyber Security  (Agenzia del Demanio); Corso
Aggiornamento sulla normativa criteri ambientali minimi + principio DNSH (Agenzia
del Demanio);  Corso Consolidamento e miglioramento sismico con compositi FRP.
Attività di ricerca, principi ed esempi progettuali e applicativi (Ordine degli Ingegneri
di Siena); Webinar: Sesta giornata nazionale della prevenzione sismica (Fondazione
CNI); Corso  Prevenzione incendi negli immobili distrettuali ed entrata in vigore del
DM 3 settembre 2021 (Azienda USL Toscana Sud Est).
2022 – Workshop per il caricamento dei progetti sulla piattaforma AINOP (Agenzia
del  Demanio);  Corso  Word Intermedio  (Ordine degli  Ingegneri  di  Firenze);  Corso
LCA - Life Cycle Assessment  (Ordine degli  Ingegneri  di  Firenze);  Corso  Catasto
avanzato - Approfondimenti pratici su Docfa, Pregeo e Volture (P-learning srl); Corso
Siti contaminati e bonifiche ecocompatibili (Ordine degli Ingegneri di Firenze); Corso
Gestione di rifiuti, terre e rocce da scavo nei cantieri (Ordine degli Ingegneri di Firen-
ze); Corso Introduzione alle Macro (Ordine degli Ingegneri di Firenze)
2021 – Corso Excel - Le tabelle Pivot (Ordine degli Ingegneri di Firenze); Corso Cri-
teri ambientali minimi e protocolli di sostenibilità energetico ambientali  (Agenzia del
Demanio); Corso Excel - Livello intermedio (Ordine degli Ingegneri di Firenze); Corso
Prevenzione della corruzione nel settore degli interventi edilizi  (Agenzia del Dema-
nio).
2020 – Corso  Analisi e soluzioni architettoniche per la correzione dei ponti termici
negli edifici (P-learning srl); Corso  Project Management - Tecniche e strumenti (P-
learning srl); Corso Sicurezza sismica dei luoghi di lavoro: il ruolo del RSPP (P-lear-
ning srl).
2019 – Corso Verifica di progetto ai fini della validazione (P-learning srl); Corso Vul-
nerabilità degli elementi non strutturali secondo le NTC 2018, prevenzione e mitiga-
zione del danno con soluzioni tecnologiche (Ordine degli Ingegneri di Firenze); Corso
BIM ed efficienza energetica (Accademia della tecnica srl); Corso Nuovi edifici in c.a.
e rinforzo degli esistenti alla luce della circolare esplicativa delle NTC 2018 (Ordine
degli Ingegneri di Firenze).
2018 – Corso La metodologia BIM - Corso base moduli 1 e 2 (Agenzia del Demanio);
Corso Diagnostica edile (Beta Formazione srl); Corso Utilizzo del GPS in ambito to-
pografico (Beta Formazione srl); Corso Restauro e conservazione del patrimonio ar-
chitettonico (Beta Formazione srl).
2017 – Corso Procedure di affidamento - Accordi quadro manutentore - Attività preli-
minari alla progettazione (Agenzia del Demanio); Corso Nuovo codice degli appalti e
ruolo del RUP negli interventi edilizi (Agenzia del Demanio); Corso D.Lgs. 231/2001:
il  modello di organizzazione, gestione e controllo, con approfondimenti in tema di
prevenzione della corruzione (Agenzia del Demanio)
2016 – Corso La riforma dei contratti pubblici – Il nuovo codice e la disciplina attuati-
va (Regione Toscana); Corso ll nuovo Codice degli Appalti (Ordine degli Ingegneri di
Firenze); Corso ll nuovo Codice degli Appalti: cosa cambia per la P.A. (Ordine degli
Avvocati di Firenze)

 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 2 / 5



 Curriculum Vitae  Giuseppina Caputo

2024
2017
2014

Iscrizione per trasferimento all’albo professionale dell’ordine degli Ingegneri di Siena 
Iscrizione all’albo professionale dell’ordine degli Ingegneri di Firenze
Abilitazione all’esercizio della professione

2013 Laurea Magistrale in Ingegneria Edile
Università degli Studi di Napoli “Federico II”

2010 Laurea Triennale in Ingegneria Edile
Università degli Studi di Napoli “Federico II”

2005 Diploma di Geometra
Istituto Tecnico Statale Commerciale e per Geometri “Leonardo Da Vinci”

LINGUA MADRE Italiano

COMPETENZE
INFORMATICHE

Ottima conoscenza dei software del  pacchetto di  Microsoft  Office e degli  strumenti
informatici del settore tecnico-edilizio – Attestazione ECDL

PRINCIPALI INCARICHI
SVOLTI O IN CORSO DI

SVOLGIMENTO

Dal 2023 a oggi – Attività a supporto del R.U.P. per l’intervento di riqualificazione del presi-
dio socio sanitario “Santa Fina” in San Gimignano (SI) - Fase 1

Dal 2023 a oggi – Attività a supporto del R.U.P. per l’intervento di ristrutturazione e amplia-
mento del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero di Campostaggia - Poggibonsi (SI)

Dal 2023 a oggi – Attività a supporto del R.U.P. per l’intervento di costruzione della nuova
camera ardente del Presidio Ospedaliero di Campostaggia - Poggibonsi (SI)

Dal 2023 a oggi – Attività a supporto del R.U.P. per l’intervento di realizzazione della Casa
di Comunità di Poggibonsi (SI) - Fondi PNRR - Missione M6 - Salute - Componente C1

Dal 2023 a oggi – Attività a supporto del R.U.P. per l’intervento di realizzazione della Casa
di Comunità di Colle Val d’Elsa (SI) - Fondi PNRR - Missione M6 - Salute - Componente
C1

2023 – Componente della commissione giudicatrice per l’esame delle offerte tecniche ed
economiche per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione, direzione lavori e coordi-
namento della sicurezza, da eseguirsi con applicazione del processo BIM e in conformità al
Decreto 23/06/2022 “Criteri Ambientali Minimi”, finalizzati alla rifunzionalizzazione di porzio-
ne del compendio demaniale denominato “Ex magazzini generi di monopolio” (scheda
ARB0435) da adibire a sede della Commissione tributaria della provincia di Arezzo

2023 – Componente della commissione giudicatrice per l’esame delle offerte tecniche ed
economiche per l’affidamento del servizio di verifica della vulnerabilità sismica, diagnosi
energetica, rilievo geometrico, architettonico, tecnologico ed impiantistico da restituire in
modalità BIM, per taluni beni di proprietà dello stato situati nella regione Toscana in uso alle
Pubbliche Amministrazioni.

2022 – Incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto per il servizio di ingegneria e ar-
chitettura di rilievo, verifica della sicurezza, progettazione definitiva ed esecutiva da restitui-
re in modalità BIM, direzione lavori e CSE (opzionali) per gli interventi di miglioramento si-
smico e recupero degli edifici facenti parte della ex tratta ferroviaria Spoleto – Norcia, dan-
neggiati a seguito degli eventi sismici verificatesi a partire dall'anno 2016 e finanziati con or-
dinanza speciale 27 del 14/10/2021

2021 – Incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto per i servizi tecnici di redazione
del progetto definitivo ed esecutivo (inclusa la predisposizione della relazione geologica),
dello svolgimento delle funzioni di direttore lavori, coordinatore della sicurezza in fase di

 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 3 / 5



 Curriculum Vitae  Giuseppina Caputo

progettazione ed in fase di esecuzione per l’intervento di messa in sicurezza del versante
prospiciente Strada delle Grotte di Pescaia a Siena – scheda SIB0465.

2020 – Incarico di supporto al R.U.P. per l’intervento di rifunzionalizzazione del compendio
demaniale denominato “Ex circolo sottufficiali” (FID0045) sito nel comune di Firenze da de-
stinare a nuova sede del T.A.R. Toscana.

2020 – Incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto per il lotto 2 del servizio di verifica
della vulnerabilità sismica, diagnosi energetica, rilievo geometrico, architettonico, tecnologi-
co ed impiantistico da restituire in modalità BIM, e progettazione di fattibilità tecnico-econo-
mica da restituire in modalità BIM per taluni beni di proprietà dello Stato.

2019 – Incarico di supporto al R.U.P. per l’esecuzione dell’intervento di riduzione delle con-
dizioni di pericolo in Strada delle Grotte di Pescaia, da attuarsi mediante pulizia e disgaggio
degli elementi potenzialmente instabili posti sul versante prospiciente la strada medesima.

2019 – Incarico di supporto al R.U.P. per l’esecuzione dell’intervento di installazione di un
apprestamento temporaneo per l’allontanamento delle acque meteoriche provenienti da un
pluviale danneggiato nella corte interna del Padiglione Paradiso del Complesso dell’Ex
Carcere  Femminile  di  Perugia  (scheda  PGD0121),  taglio  vegetazione  in  prossimità
dell’esercizio commerciale adiacente e apertura porte presso il compendio Carceri Maschili
in piazza dei Partigiani a Perugia (scheda PGD0120).

2018 – Incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto per i lotti 3 e 7 del servizio di veri-
fica della vulnerabilità sismica, diagnosi energetica, rilievo geometrico, architettonico, tec-
nologico ed impiantistico da restituire in modalità BIM, e progettazione di fattibilità tecnico-
economica da restituire in modalità BIM per taluni beni di proprietà dello Stato.

2018 – Incarico di supporto al RUP per il servizio di verifica della vulnerabilità sismica, dia-
gnosi energetica, rilievo geometrico, architettonico, tecnologico ed impiantistico da restituire
in modalità BIM, e progettazione di fattibilità tecnico-economica da restituire in modalità
BIM per taluni beni di proprietà dello Stato.

2017 – Incarico di supporto al R.U.P. per l’affidamento del servizio di rilievo e valutazione
della sicurezza strutturale del compendio “Carceri Maschili” e del “Complesso dell’Ex Car-
cere Femminile di Perugia”.

2017 - Incarico di supporto al R.U.P. per l’intervento di mantenimento del valore di villa Bo-
bolino (FI)

2017 - Incarico di supporto al RUP per l’esecuzione dell’intervento di realizzazione della
nuova sede dell’Ufficio per l’Esecuzione Penale Esterna presso il Palazzo degli Uffici Fi-
nanziari di Perugia in via Luigi Canali – scheda PGB0451

2016 – Incarico di supporto al R.U.P. per l’intervento di adeguamento funzionale e impianti-
stico di una porzione della Caserma Morandi-Simoni a Firenze

2016 –  Incarico di supporto al R.U.P. per la realizzazione del nuovo polo della motorizza-
zione della Polizia di Stato a Firenze

2016 – Incarico di supporto amministrativo al R.U.P. per lo svolgimento delle audizioni fina-
lizzate alla verifica di congruità delle offerte anomale –  gara aperta per l’affidamento di un
Accordo Quadro, di cui all’art. 59, D.Lgs. 163/2006, per lavori di manutenzione ordinaria e
straordinaria sugli immobili in uso alle Amministrazioni dello Stato

2014 – Attività a supporto del R.U.P. nell’ambito del servizio di consulenza tecnica immobi-
liare finalizzata alla razionalizzazione e ottimizzazione degli spazi di lavoro

 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 4 / 5



 Curriculum Vitae  Giuseppina Caputo

DATI PERSONALI Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Dlgs 196 del 30 giugno 2003 e 
dell’art. 13 GDPR

 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 5 / 5



EMILIANO  PELLEGRINI
Ingegnere

CURRICULUM

FORMATIVO E

PROFESSIONALE

 Informazioni personali: 

Emiliano Pellegrini
Tel: 0577 536076 
Email: emiliano.pellegrini@uslsudest.toscana.it – PEC Aziendale: ausltoscanasudest@postacert.toscana.it 
Cittadinanza: Italiana

A) Titoli di Studio:

• Anno di conseguimento idoneità  2006
• Materie oggetto dello studio Corso di prevenzione incendi – Abilitazione di cui alla L. 818/84.

• Nome e tipo di istituto di istruzione Università degli studi di Pisa - Anno accademico 2000/2001
• Qualifica conseguita Laurea (vecchio ordinamento) in Ingegneria Civile - Votazione 110/110

• Iscrizione all’albo professionale Albo degli ingegneri della Prov. LI – Iscritto al num. 2244  sez. A

• Nome e tipo di istituto di istruzione Liceo scientifico F. Enriques Livorno - Anno scolastico 1989/1990
• Qualifica conseguita Diploma di maturità scientifica - Votazione 45/60

B.1) Esperienze lavorative e/o professionali nella P.A. : elenco e principali mansioni

• Periodo (da – a) Dal 1° gennaio 2018 a oggi
• Nome e indirizzo datore di lavoro Azienda USL Toscana Sud Est Sede Legale Via P. Calamandrei 173 52100 Arezzo – Sede

operativa  di  Siena,   U.O.C.  Lavori  Pubblici  Siena  P.zzale  Rosselli  26  53100  Siena  -
www.uslsudest.toscana.it

• Tipo di impiego Contratto a tempo indeterminato a tempo pieno
• Tipologia di inquadramento Dirigente ingegnere

Pagina 1 - Curriculum vitae di
Emiliano Pellegrini

mailto:emiliano.pellegrini@uslsudest.toscana.it


• Periodo (da – a) Dal 1° gennaio 2009 al 31 dicembre 2017
• Nome e indirizzo datore di lavoro Azienda  Sanitaria  Locale  n.  7  di  Siena  (ASL7  Siena)  –  P.zzale  Rosselli  26  53100  Siena

www.usl7.toscana.it ;  Dal 1/1/2016 Azienda USL Toscana Sud Est Sede Legale Via Curtatone
54  52100  Arezzo  –  Sede  operativa  di  Siena  P.zzale  Rosselli  26  53100  Siena
www.uslsudest.toscana.it

• Tipo di impiego Contratto a tempo indeterminato a tempo pieno
• Tipologia di inquadramento Collaboratore tecnico professionale Cat.D ingegnere civile

• Periodo (da – a) Dal 1° giugno 2004 al 31 dicembre 2008 (con interruzione dal 1.06.2007 al 20.06.2007)
• Nome e indirizzo datore di lavoro Azienda  Sanitaria  Locale  n.  7  di  Siena  (ASL7  Siena) –  Via  Roma  75/77  53100  Siena

www.usl7.toscana.it 
• Tipo di impiego Contratto a tempo determinato a tempo pieno

• Tipologia di inquadramento Collaboratore tecnico professionale Cat.D ingegnere civile

PRINCIPALI MANSIONI:

 Programmazione  investimenti  nell'asset  aziendale:  redazione  e  pubblicazione,  in  collaborazione  con  il  responsabile  della
programmazione, del piano triennale/annuale delle opere pubbliche. Fino al 2016 attività svolta per l’AUSL 7 di Siena; dal 2016
attività svolta per l’AUSL TSE

 Responsabile unico del procedimento (RUP) in vari interventi (ospedalieri e territoriali) previsti nel programma triennale delle opere
pubbliche aziendali nell’ambito provinciale senese

 Supporto al responsabile di struttura (UOC LP Siena) nella gestione di interventi finanziati con fondi:
- ex art. 20 L. 67/88
- col piano di riordino della rete ospedaliera Toscana ai sensi dell’art. 2 del DL 29 maggio 2020 n. 34
-di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

 Supporto  al  responsabile  di  struttura  (UOC  LP Siena)  nell’applicazione  tecniche  di  Project  Management  alla  gestione  degli
interventi assegnati 

 da Luglio 2023 affidatario incarico professionale fascia P4 “Programmazione, monitoraggio e definizione degli standard” Del DG n.
713 del 21.06.2023

 Predisposizione  documentazione  tecnica/amministrativa  delle  gare  d’appalto  di  lavori  pubblici  gestite  dalla  struttura  di
assegnazione

 Redazione di studi di fattibilità / documento di fattibilità delle alternative progettuali / quadro esigenziale degli interventi previsti nel
piano degli investimenti aziendale

 Attività di verifica e validazione di progetti da porre a base di gara ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.
 Membro di commissione di gare di affidamento di servizi tecnici inerenti l'ingegneria e l'architettura
 Membro di commissione di gare di appalto di lavori pubblici 
 Membro di commissione per la risoluzione di accordi bonari
 Servizio di pronta disponibilità per le emergenze tecnologiche di secondo livello nella  zona alta val d'Elsa (da maggio 2017 a

maggio 2022)

In caso di affidamento di servizi tecnici inerenti l'ingegneria e l'architettura a operatori economici esterni alla stazione appaltante:

 Redazione  dei  disciplinari  tecnici  (capitolati  tecnici)  dell'attività  di  progettazione,  direzione  lavori,  verifica  della  progettazione,
coordinamento della sicurezza e collaudo

 Redazione dei documenti  preliminari  alla progettazione (DPP e DOCFAP), Documenti  di  indirizzo della progettazione (DIP) e
disciplinare del Design

Dettaglio di alcune delle principali mansioni: 

B  reve elenco degli interventi realizzati/in corso di realizzazione  in qualità di R.U.P in ambito ospedaliero.:   

◦ Lavori di miglioramento dell’area di pre triage del Pronto Soccorso del PO di Abbadia San Salvatore (Imp. Lavori  350.000€ -
Progettazione in corso di affidamento)

◦ Lavori  di  miglioramento dell’area di  pre  triage del  Pronto  Soccorso del  PO di  Montepulciano (Imp.  Lavori  100.000€ -  Lavori
conclusi)

◦ Lavori di ristrutturazione del pronto soccorso del Presidio Ospedaliero di Montepulciano - Fase 2-3-4 (Imp. Lavori  1.250.000€ -
lavori conclusi in fase di collaudo)

◦ Lavori per la realizzazione di nuovi magazzini e spogliatoi nell’Ospedale di Montepulciano (imp. Lavori 400.000€ - in fase di appalto
lavori)

◦ Realizzazione delle nuove camere ardenti nel resede del PO di Poggibonsi (imp. Lavori 900.000€ - in fase di progettazione)

Pagina 2 - Curriculum vitae di
Emiliano Pellegrini



◦ Lavori di ristrutturazione del pronto soccorso del Presidio Ospedaliero di Montepulciano - Fase 1 (Imp. Lavori 500.000€ - Struttura
attivata)

◦ Lavori di ristrutturazione di una porzione del reparto di Radiologia del Presidio di Abbadia San Salvatore per l'installazione di
un'apparecchiatura TAC (imp. Lavori 65.000€ - Struttura attivata)

◦ Lavori  di  ristrutturazione e ampliamento del  pronto  soccorso del  Presidio  Ospedaliero  di  Poggibonsi  (imp.  Lavori  550.000€ -
struttura attivata)

◦ Realizzazione di una piazzola per elisoccorso adibita al volo diurno e notturno nel resede del Presidio Ospedaliero di Abbadia San
Salvatore (imp. Lavori 270.000€ - Struttura autorizzata enac e attivata)

◦ Completamento impiantistico per la messa in funzione del piano primo del Presidio Ospedaliero di Abbadia San Salvatore (imp.
Lavori 165.000€ – Struttura attivata)

          B  reve elenco degli interventi realizzati/in corso di realizzazione in qualità di R.U.P in ambito territoriale:   

◦ Realizzazione della casa della comunità nell’edificio in via della costituzione a Poggibonsi (Imp. Lavori 1.000.000€ - Lavori in corso)
◦ Realizzazione della casa della comunità nel Comune di Rapolano Terme (Imp. Lavori 1.400.000€ - Lavori in corso)
◦ Ristrutturazione ex macelli pubblici di Asciano per la realizzazione di un distretto socio sanitario (imp. Lavori 290.000€ - Struttura

attivata)
◦ Lavori di adeguamento antincendio del Poliambulatorio di via pian d'ovile in Siena (imp. Lavori 260.000€ - lavori collaudati);
◦ Ristrutturazione del piano seminterrato dell’ex Ospedale di Chiusi per la realizzazione di un centro di riabilitazione funzionale (imp.

Lavori 400.000€ – Struttura attivata e accreditata)
◦ Manutenzione straordinaria del laboratorio di tossicologia presso l’edificio “Ruffolo” in Siena (imp. Lavori  155.000€ – Struttura

attivata)
◦ Ristrutturazione del distretto socio sanitario di Rapolano Terme (imp. Lavori 50.000€– Struttura attivata);
◦ Manutenzione straordinaria  dei locali  da adibire  a guardia medica turistica  in via dei Fusari  in Siena (imp.  Lavori  50.000€ –

Struttura attivata)

Deleghe conferite al sottoscritto, dal responsabile di struttura, nella gestione dei lavori pubblici assegnati:
-Sottoscrizione di autorizzazioni al subappalto nell’ambito di contratti gestiti dalla Struttura.

     Altre tipologie di lavori realizzati:

In qualità di collaboratore tecnico il sottoscritto ha seguito l’appalto concorso ESTAV per la fornitura e l’installazione di due apparecchi
di  Risonanza  Magnetica  Nucleare  da  1,5  Tesla  e  di  un’apparecchiatura  TAC  presso  i  Presidi  Ospedalieri  di  Poggibonsi  e
Montepulciano (imp. Lavori Complessivo 1.000.000€ – Strutture attivate e accreditate)
In tale occasione la prestazione è iniziata con la redazione dello studio di fattibilità per poi proseguire con la redazione delle specifiche
di gara, nella valutazione dei progetti presentati, nella gestione della fase di esecuzione dei lavori di ristrutturazione e dell’installazione
della RMN oltre al collaudo. La prestazione si è conclusa con la fase di autorizzazione del nuovo reparto e nelle attività tecniche per il
rilascio del certificato di prevenzione incendi.

Elenco di s  tudi di fattibilità (alcuni redatti congiuntamente al personale della UOC LP Siena):  

-Ambito Ospedaliero-
◦ Intervento di riorganizzazione del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero di Poggibonsi (imp. intervento 4.300.000€)
◦ Intervento di ristrutturazione del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero di Montepulciano (imp. intervento 2.200.000€)
◦ Installazione di un'apparecchiatura di risonanza magnetica nucleare nel Presidio Ospedaliero di Montepulciano – redazione studio

di fattibilità e redazione specifiche di gara (appalto concorso imp. Lavori 500.000€) 
◦ Installazione di un'apparecchiatura di risonanza magnetica nucleare e di un'apparecchiatura di tomografia assiale computerizzata

nel Presidio Ospedaliero di Poggibonsi – redazione studio di fattibilità e redazione specifiche di gara (appalto concorso imp. Lavori
500.000€)

Breve  elenco  di  ulteriori  studi  di  fattibilità: Ristrutturazione  dei  locali  del  Presidio  Ospedaliero  di  Poggibonsi  e  di
Montepulciano per realizzazione reparto di Alta intensità assistenziale - Lavori di adeguamento antincendio al Presidio
Ospedaliero di Abbadia San Salvatore (primo stralcio) - Ristrutturazione locali ex dialisi del PO di Abbadia San Salvatore
per realizzazione casa della salute -  Presidio Ospedaliero Abbadia SS (SI): Completamento adeguamento antincendio e
realizzazione ambulatori specialistici - Presidio Ospedaliero Abbadia SS (SI): Rifunzionalizzazione dell’area del pronto
soccorso  (area  potenzialmente  infetti)  -  Presidio  Ospedaliero  Montepulciano  (SI):  Rifunzionalizzazione  dell’area  del
pronto soccorso (area potenzialmente infetti)

-Ambito territoriale-
◦ Intervento  di realizzazione di un hospice, cure intermedie, e riqualificazione del centro salute mentale e assistenza domiciliare

integrata presso i padiglioni chiarugi e kraepelin - area ex ospedale psichiatrico san niccolo' di Siena (imp. Intervento 5.900.000€).
Breve elenco di ulteriori studi di fattibilità: Realizzazione della casa della comunità di Rapolano Terme – Realizzazione
della casa della comunità nell’edificio di via della costituzione a Poggibonsi - Ristrutturazione dei locali del Distretto di
Poggibonsi per realizzazione casa della salute – Ristrutturazione dell'ex presidio ospedaliero di Chiusi – Ristrutturazione

Pagina 3 - Curriculum vitae di
Emiliano Pellegrini



dei locali del presidio multifunzionale del “Ruffolo” per trasferimento locali adibiti a 118 –   Restauro e consolidamento
strutturale del fabbricato "ex terme" di Abbadia San Salvatore - Distretto, CSM e SERT Chianciano (SI) Realizzazione
nuovo edificio

Elenco  di  partecipazioni  a  commissioni  di  gara  d'appalto  d  i  lavori  pubblici  e   di  affidamento  di  servizi  tecnici  inerenti  l'ingegneria  e  
l'architettura, ulteriori agli interventi seguiti come RUP  :  

◦ Riorganizzazione del Presidio socio sanitario di Santa Fina in San Gimignano (SI) – Imp. Lavori 6.700.000€ o.e+v; Ristrutturazione
del blocco operatorio dell'Ospedale di Abbadia San Salvatore (Siena) – Imp. Lavori 750.000 €; Completamento del Centro Socio-
Sanitario di Colle di Val D'Elsa (Si) – Imp. Lavori 660.000€; Intervento di completamento della R.S.A. per anziani in Torrita di Siena
- Imp. Lavori 530.000€; Ristrutturazione del reparto di radiologia e rifacimento delle centrali tecnologiche del Presidio Ospedaliero
di Abbadia San Salvatore (SI) – Imp. Lavori 3.000.000€ - o.e+v; Affidamento del servizio di collaudo tecnico-funzionale in corso
d'opera degli impianti meccanici ed elettrici dell'intervento di attivazione del reparto di dialisi del presidio ospedaliero di abbadia s.s.
- Imp. Servizio 22.000€; Affidamento del servizio di progettazione e direzione lavori dell'intervento di attivazione del nuovo pronto
soccorso e del nuovo reparto di dialisi del p.o. di abbadia san salvatore - Importo servizi 55.000€ - o.e+v; Affidamento del servizio
di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di sistemazione esterna, rifacimento centrali
tecnologiche e ristrutturazione area di radiologia del PO di Abbadia San Salvatore - Importo servizi 166.000€ - o.e.+v

◦ Con funzione di Presidente della commissione di gara: Affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di
ristrutturazione del distretto di Orbetello- importo servizi 88.000€ - o.e.+v; Lavori di riordino funzionale e impiantistico dei locali ex
alloggio delle suore per lo spostamento temporaneo del Distretto Socio-Sanitario di Santa Fina in San Gimignano (SI) - importo
lavori 230.000€ - o.e.+v; Lavori di ristrutturazione del pronto soccorso di Montepulciano (SI) fase 2-3-4 - importo lavori 1.250.000€ -
o.e.+v; Affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica e definitiva per i lavori di ristrutturazione del
pronto soccorso di Poggibonsi (SI) - importo servizi 335.000€ - o.e.+v

Membro di   commissione per la risoluzione di controversie   (accordo bonario):  

◦ Lavori di riconversione presidio polifunzionale santa Maria della croce in Montalcino (imp. Lavori 2.500.000€)
◦ Ristrutturazione del piano seminterrato dell’ex Ospedale di Chiusi per la realizzazione di un centro di riabilitazione funzionale (imp. 

Lavori 400.000€)

B.2) ALTRE ESPERIENZE LAVORATIVE E/O PROFESSIONALI : ELENCO E PRINCIPALI MANSIONI 

 Periodo (da – a) Da gennaio 2003 a maggio 2004
• Nome e indirizzo Azienda INSO s.p.a. Via Antonio da Noli 2/4 – 50100 Firenze  - www.inso.it

• Tipo di impiego Impiegato tecnico V° livello (contratto edilizia)
• Tipo di azienda o settore Azienda di primaria importanza nel settore dell' ingegneria & costruzioni e dei sistemi medicali. 

• Principali mansioni Project Engineer su cantieri di costruzioni ospedaliere.

Durante  tale  periodo,  il  sottoscritto  ha  svolto  la  propria  attività  nelle  seguenti  opere  di
costruzione e di ristrutturazione:

 Costruzione del nuovo Presidio Ospedaliero San Giuseppe di Empoli
 Costruzione nuovo Presidio Ospedaliero di Cisanello (Pisa)
 Ampliamento del Presidio Ospedaliero di Livorno I°-III° Lotto 

Profilo di occupazione: addetto alle procedure di sicurezza e controllo, collaborazione tecnica
con il il Project Manager e il Direttore tecnico di cantiere, rapporti con la Direzione Lavori per la
scelta  dei  materiali,  redazione  delle  specifiche  tecniche  per  l'affidamento  di  lavorazioni  in
subappalto, verifiche di budget. 

 Periodo (da – a) Dal settembre 2002 a Dicembre 2002
• Nome e indirizzo Azienda Pontec S.r.l. Via dell'artigianato 79  - 57121 Livorno 
• Tipo di azienda o settore Produzione ponteggi e strutture metalliche, fornitura e progettazione chiavi in mano

• Tipo di impiego Impiegato tecnico V° livello (contratto metalmeccanici) 
• Principali mansioni Breve esperienza come impiegato in ruolo tecnico-commerciale: addetto alla progettazione di

opere provvisionali (ponteggi metallici) secondo l'esigenza del cliente e promotore commerciale
dei prodotti aziendali.

 Periodo (da – a) Dal Settembre 1998 a Maggio 1999
• Nome e indirizzo Azienda Genio civile opere marittime (GG.CC.OO.MM) Via dei Carabinieri  - 57100 livorno 

Pagina 4 - Curriculum vitae di
Emiliano Pellegrini



• Principali mansioni Il sottoscritto, nell’ambito dello svolgimento del servizio militare, ha collaborato con il personale
del Genio Civile Opere Marittime di Livorno nella redazione di progetti esecutivi per lavori di
straordinaria manutenzione degli immobili appartenenti al demanio marittimo.

C) CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

MADRELINGUA ITALIANO

ALTRE LINGUE INGLESE
• Capacità di lettura/scrittura Sufficiente
• Capacità di espressione orale sufficiente

FRANCESE
• Capacità di lettura/scrittura Sufficiente
• Capacità di espressione orale sufficiente

D) COMPETENZE RELAZIONALI Buone capacità  relazionali  e  comunicative  acquisite  anche  attraverso  l'esperienza  maturata
come formatore:

 2004 - Attività di formazione interna dell'Azienda usl7 di Siena: relatore al corso di
formazione con un intervento dal titolo: “Gli incarichi professionali nell'ambito dei lavori
pubblici “ - Siena 7.12.2004

 2007 - Docente al 1° Congresso nazionale SIAIS (Società Italiana dell'Architettura e
dell'Ingegneria  per  la  Sanità):  relatore  (congiuntamente  all'Ing.  A.  Frati)  di  un
intervento  dal  titolo  “Ristrutturazioni  in  ambito  ospedaliero:  il  ruolo  della  Direzione
Tecnica – Presentazione di alcune esperienze” - Castel San Pietro Terme 12.10.2007

E) CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE

 Uso abituale del computer, di Internet e della posta elettronica. 
 Ottima conoscenza del sistema operativo Windows e dei programmi Office e Open

Office: Word, Excel e PowerPoint.
 Buona  conoscenza  dei  programmi  strutturali  SAP  (versione  da  90  a  2000)  e

Iperspace, programmi per la verifica del risparmio energetico Lex 10.
 Buona conoscenza del programma Autocad.

Certificazione ISIPM-Base® (Istituto Italiano Project Management) n. 12473 anno 2019; buona
conoscenza dell’uso di strumenti di pianificazione (GanttProject, Xmind)

F) AGGIORNAMENTO 
PROFESSIONALE

Il sottoscritto ha partecipato a circa 70 eventi tra convegni, corsi, seminari e webinar inerenti:
-la gestione dei lavori pubblici
-la sicurezza dei cantieri e la sicurezza antincendio
-le problematiche relative all’edilizia sanitaria 
-il project management.
Ultimo corso rilevante svolto in ordine cronologico:  “Opere pubbliche e infrastrutture: il project
manager/rup” organizzato da SDA Bocconi  School  of Management– Milano 23/25 Novembre
2022 

In regola con l'obbligo formativo per la professione di ingegnere (numero di crediti formativi)
entrato in vigore dal 01 gennaio 2014.

PATENTI: PATENTE DI GUIDA (CATEGORIA B) - PATENTE DI GUIDA (CATEGORIA A)

SERVIZIO MILITARE: ASSOLTO NEL CORPO DELLA MARINA MILITARE 

Aggiornamento c.v.: 
Gennaio 2025

Con la presente si autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi della vigente normativa
sulla Privacy – D.Lgs n. 196/2003
Il  presente  curriculum vitae  è  redatto  in  n.  5  pagine,  ai  sensi  degli  artt.  46 e  47 del  DPR
445/2000  sotto  forma  di  autocertificazione  debitamente  sottoscritta  digitalmente  sotto  la
personale responsabilità.

Pagina 5 - Curriculum vitae di
Emiliano Pellegrini


	Presidente della commissione di gara nel concorso pubblico selezione pubblica per soli esami per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 2 posti di Istruttore Tecnico - Categoria C - P.E. C1
	ORDINE DEGLI ARCHITETTI DI ROMA – DIP RIGENERAZIONE URBANA IN COLLABORAZIONE CON CONS. GIOVANI – 18/08/2017 - ARCH. STELLA RICHTER – “A lezione con A.G. Fronzoni “- asincrono
	REGIONE TOSCANA ed ANCI – 23.11.2017 “Percorsi formativi su comunità accessibili – Piani urbanistici generali e di settore per l’accessibilità
	COMUNE DI SIENA – 24.11.2017 “Il restauro dei magazzini del sale del palazzo pubblico di siena, quaranta anni dopo riflessioni sul restauro contemporaneo”
	ORDINE ARCHITETTI ROMA DIPSE IN COLLABORAZIONE CON LA SAPIENZA - DICEA E CITEREA – 30.11.2017 “Qualità del costruire e benessere indoor “- asincrono
	REGIONE TOSCANA ed ANCI – 13.12.2017 “ Percorsi formativi su comunità accessibili – Il progetto urbano nella città accessibile”
	ORDINE DEGLI ARCHITETTI DI LATINA , 21/10/ 2018 – “DISCIPLINA DELL'ATTIVITA' EDILIZIA: Riforma del testo unico dpr 380/2011 (d.lgs 126/2016 e d.lgs 222/2016) - PRIMA GIORNATA” - asincrono

		2025-01-10T10:20:57+0100




